
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.  149 DEL  16/03/2018

SETTORE PROPONENTE UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO

SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO ECONOMICO

PROPOSTA N. 78 DEL 15/03/2018

OGGETTO: SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE 

RISORSE DECENTRATE PERSONALE DIRIGENTE ANNO 2018

IL RESPONSABILE

F.to MONICA TRENTI



Premesso che è stato costituito il Servizio Personale Associato dell'Unione dei Comuni Valli del 

Reno, Lavino e Samoggia,  comprendente i  Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 

Sasso  Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa,  mediante  apposita  convenzione,  approvata  con 

deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 23 del 22 dicembre 2014;

Richiamato l'art. 23 comma 2 del D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 75 “A decorrere dal 1º gennaio 2017 

l'ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  accessorio  del 

personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di  ciascuna  delle  amministrazioni  pubbliche  di  cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 

non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta 

data l'articolo 1 comma 236 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 è abrogato”;

Ritenuto   procedere,  sulla  base  delle  citata  disposizione,  alla  costituzione  delle  risorse  per  il 

finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per il  personale dirigente anno 2018 

dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e  Samoggia, nei medesimi importi già previsti negli 

anni 2016 e 2017, dando atto che il fondo è costituito soltanto delle somme previste dai contratti 

collettivi nazionali di lavoro, senza integrazioni da parte della Giunta;

Verificato che nel Bilancio armonizzato 2018/2020, approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 

28/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, sussiste la relativa capacità di spesa quanto all’anno 2018, 

avuto anche a mente il rispetto delle disposizioni in materia di personale di cui ai commi 557, 557-

bis, 557-ter, articolo 1, della L. 296/2006, e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che il presente provvedimento verrà inviato al Revisore dei Conti, per il controllo sulla 

compatibilità dei costi derivanti e la relativa certificazione degli oneri;

Rammentato che, essendo il numero dei Dirigenti in servizio non superiore a cinque unità,  non 

risulta necessario procedere a contrattazione decentrata integrativa sull’utilizzo delle risorse;

Richiamati:

- l’articolo 26 del CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 23/12/1999;

- il CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 12/02/2002;

- l’articolo 23 del CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 22/02/2006;

- l’articolo 4 del CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 14/05/2007;

- l’articolo 16 del CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 22/02/2010;

- l’articolo 5 del CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 03/08/2010;

D E T E R M I N A

1) di costituire  le risorse per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per il 

personale dirigente anno 2018 dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia   come da 

prospetto allegato alla lettera A), facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che nel Bilancio armonizzato 2018/2020, approvato con deliberazione consiliare n. 41 

del 28/12/2017, sussiste la relativa capacità di spesa quanto all’anno 2018, avuto anche a mente il 

rispetto delle disposizioni in materia di personale di cui ai commi 557, 557-bis, 557-ter, articolo 1, 

della L. 296/2006, come integrati dal comma 7, articolo 14, del D.L. n. 78/2010, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 122/2010;

3) di dare atto che la somma necessaria al pagamento della retribuzione di posizione e di risultato è 



già stata impegnata con precedente determinazione n. 30 del 17/01/2018;

4) di attestare il rispetto del disposto  dell' art. 23 comma 2 del D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 75;

5) di trasmettere al Revisore dei Conti copia del presente provvedimento, unitamente alle relazioni 

illustrativa e tecnico-finanziaria, per il controllo sulla compatibilità dei costi derivanti e la relativa 

certificazione degli oneri;

5) di dare atto che con la sottoscrizione della presente determina si esprime il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis 

del D.Lgs. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

������������	�����
��	�����

�����������������������������������������������������������������������������������
���� ����������!"#$

�� ���� ����	
� ���
��� ����	��������
���

�	
���� �
��� ������� ������� ����

����� ����	������	��
�	�����
�	� �� ���

�	%�
�%����%�&����� �
����	
��'�(��	)����	���&�	����	�(�*�
�+
	�,�	��	
�	�	� �&�&������-	
�. �
#/#0�1+	
���(���	0������.��&.�!234""

�	&	��((5����������67�80�#/4"94!"#$

�����&*�&	)�����(����(����	��	
��
�	)�		�7	���&���



����������	
����������

���������	��
�	������������� �������������������	��������������	���� �
���� ��������
���

������ � 
�� � ������� ��! �� �� � ������ ��! � �� � ����� � 
������	� � � � � ����� � � � 
�� � "��#���

�!�!� ���$�%& '(

��������)���
��*����+,�-$������� ��!

��������������������������

.�
������/��������



�����������	����
��	����	�������	������������	��������������������	�����������	�	����	�����	�	�����
��� � ���� � ����  ! � � � ����	�"� � �� � ���
���	�# � ��� � �������� � ���� � �	�������� � 	� � �����	�# � ���������
���$��	�	���� � ������� � 	� ������	�# � �	�	���� � �%� � & � ����� � ����	������ � � � ������'��� � ������ � (������
���	�	����	����	�����
���	�#������'	����	������������	�%��

)�	������	������	�*���	�����+�������'	�����,�����	�����-�. �� .�

��������	����

	�	��������������



Allegato A)

COSTITUZIONE RISORSE 2018

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 1, lettera a 10.097,00€                                                    

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 1, lettera b -€                                                              

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 1, lettera c

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 1, lettera d  (1,25% monte salari 

dirigenza anno 1997)
1.204,00€                                                      

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 1, lettera e

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 1, lettera f

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 1, lettera g (ria cessati da 1/1/1998)

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 1, lettera i

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 2 (1,2% monte salari dirigenza anno 

1997)

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 3

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 4

CCNL 23/12/1999, articolo 26, comma 5

CCNL 22/02/2006, articolo 23, comma 1 e 3 1.569,00€                                                      

CCNL 14/05/2007, articolo 4, comma 1 e 4 1.327,00€                                                      

CCNL 22/02/2010, articolo 16, commi 1,  3 e 4 1.074,00€                                                      

CCNL 03/08/2010, articolo 5, comma 1

CCNL 03/08/2010, articolo 5, comma 4 (0,73% monte salari dirigenza anno 

2007)

TOTALE  COMPLESSIVO 15.271,00€                                              

UTILIZZO RISORSE

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 12.280,00€                                                    

RETRIBUZIONE DI RISULTATO 2.991,00€                                                      

TOTALE COMPLESSIVO 15.271,00€                                              

COSTITUZIONE RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE

E DI RISULTATO PER IL PERSONALE DIRIGENTE ANNO 2018


